
ÚNOR 2025 | XXXV. ročník | Skrbeňský měsíčník | ZDARMA do každé domácnosti

02 
2025 

Nová historicko-naučná 
rubrika v Inforu
Kromě zpráv z obecního úřadu a činnosti Seniorklubu 
se již delší dobu v Inforu neobjevila nějaká pravidelněj-
ší rubrika, tedy oddíl pro články z určitého oboru nebo  
s podobným sjednocujícím tématem. Také se občas do-
zvíme něco z kultury či sportu, ale před lety jste se mohli  
v konkrétnějších rubrikách například dočíst o skrbeň-
ských rodech, dovědět se něco ze vzpomínek pana La-
komého, z obecní kroniky atd. 
Od tohoto čísla se budete moci v pravidelné rubrice  
s názvem „Po stopách Skrbenských“ seznamovat  
s různými pamětihodnostmi (hrady, zámky, tvrze, kos-
tely a další), které byly někdy majetkem rytířů a baronů 
Skrbenských z Hříště. Kromě stručné historie, týkající se 

Skrbeňský dvůr s tvrzí (na snímku z počátku 20. století) a později i s pivovarem byl prvním vlastním majetkem rodu Skrbenských  
z Hříště, který vedl k jejich majetkovému vzestupu.

hlavně spojitosti se členy rodu, se dočtete o tom, co je  
v tomto objektu dnes (existuje-li vůbec), jestli je pří-
stupný veřejnosti a co můžete vidět v okolí, aby se vám 
třeba mohl stát námětem na výlet s rodinou a přáteli 
nebo pro místní velmi „akční“ seniorklub. 
Nejprve vám budou představeny objekty spojené s prv-
ními členy rodu Skrbenských z Hříště, tedy těch, kteří se 
narodili přímo ve Skrbeni. Později přejdeme k majetkům 
dalších příslušníků rodu, kteří byli pouze nositeli jména, 
které je se Skrbení spojovalo, ale Skrbeň jako taková jim 
již nepatřila, ani se zde nenarodili. Nicméně jejich osu-
dy a sídla jsou také velmi zajímavá a třeba vás inspirují  
k jejich návštěvě. Matěj Vymětal



2   02 | 2025

Tříkrálové koledování
V letošní tříkrálové sbírce bylo ve Skrbeni vybráno  
krásných 43 303 Kč. Srdečně děkujeme všem přispěva-
telům.

Jan, později zvaný Jan I. starší, byl pravděpodobně nej-
starším synem Jana a Elišky Skrbenských z Hříště, který 
se narodil ve Skrbeni někdy těsně po roce 1532 a poté 
vyrůstal v místní tvrzi. 
Byl první opravdu výraznou osobností rodu, která se 
postarala o jeho majetkový vzestup a povznesení mezi 
přední moravské rytířské rody. Byl členem a mecenášem 
Jednoty bratrské a tato výrazná protestantská nábo-
ženská orientace se v rodu udržela až do závěru 17. sto-
letí, v některých liniích i déle. V roce 1574 se stal, stejně 
jako předtím jeho otec, sudím tzv. práva menšího zem-
ského v kraji olomouckém. 
Roku 1572 významně rozšířil majetek rodu, když koupil 
od Jana z Lomnice manství Slavičín s Lipinou, a také při-
koupil statky Horní a Dolní Mladotice (dnes část Slavi-
čína), Hrádek a Rokytnici, vše v dnešním Zlínském kraji. 
Jan Skrbenský z Hříště vycházel se svými poddanými 
dobře. Vydal robotní řád (na tehdejší dobu pokroková 
záležitost), čímž měli poddaní jasno o výši jejich po-
vinností, osvobodil slavičínské od povinného šenková-
ní panského vína a platil jim za cesty pro víno do Uher. 

Jan I. Skrbenský  
z Hříště a panství  
se zámkem Slavičín

PO S TOPÁCH SKRB ENSKÝCH Slavičínské obci daroval kostel, faru a roku 1577 nechal 
zřídit i školu. Dne 11. 11. 1580 prodal „Slavičín s kostelem, 
tvrzí, dvorem, pivovarem, panským mlýnem, vinným 
šenkem, panským domem k šenkování panského piva 
a vína na městečku, s mejtem starodávným a vsí Lipo-
vou“ i vsi Horní a Dolní Mladotice, Hrádek a Rokytnici za 
16 000 zlatých uherskému šlechtici Ladislavu Bánffymu 
z Dolní Lindvy na Beckově. Důvodem prodeje byl jed-
nak fakt, že nejspíše již pobýval s manželkou hlavně na 
Opavsku a Krnovsku a své vzdálené statky na jihu Mo-
ravy stěží mohl dobře spravovat, ale také „doporučení“ 
olomouckého biskupa Jana Mezouna z Telče kvůli jeho 
náboženským názorům.
Původní dřevěná budova slavičínské tvrze byla poz-
ději nahrazena kamennou stavbou s věží, která dnes 
již neexistuje, protože ustoupila pozdějším úpravám.  
V průběhu druhé poloviny 16. a na počátku 17. století byla 
postupně tvrz přestavována, ale jestli k nějakým výraz-
ným stavebním pracím došlo již za Jana Skrbenského, 
není možné určit. Současná podoba zámku pochází  
z poloviny 18. století, kdy došlo k barokní přestavbě.
Dnešní slavičínský zámek (zvaný Wichterle podle jed-
něch z posledních majitelů), který stojí na malém návrší 
v centru města, je po rozsáhlé rekonstrukci z roku 2019 
krásně opravený a slouží jako hotel a pivní lázně. Zámek 
sice nenabízí žádný prohlídkový okruh pro klasické tu-
risty, ale můžete spojit návštěvu zámku např. s wellness 
pobytem nebo se projít po zámeckém parku.

Matěj Vymětal



02 | 2025     3

Kolik nás na dědině je,  
aneb statistiky k 31. 12. 2024

Nejčastější jména:
Jan 46×
Petr 39×
Jana 29×
Jaroslav 26×
Jiří  25×
Tomáš 25×
Marie 24×
Pavel 23×
Anna 21×
Josef 20×
Martin 18×
Alena 16×
Miroslav 16×

Uzavírání nových smluv  
na odběry vody s VHS Olomouc 

Uzavřít nové smlouvy na dodávky vody se společ-
ností VHS Olomouc bude možné na Domě Služeb,  
U Školy 16/13 a to ve čtvrtek 20. února od 14 hodin 
do 17 hodin. 
Pokud Vám termín nevyhovuje, smlouvy je možné uza-
vírat samozřejmě i individuálně, v takovém případě se 
obraťte na zákaznické centrum VHS Olomouc: 
zakaznici@vhs-ol.cz | tel.: 604 707 007 (8 – 15 hod)

Počet obyvatel celkem: 1 143
Z toho ženy 570, muži 573

Za rok 2024 přibylo 46 obyvatel a 42 ubylo.
Narozených: 7 Přihlášených: 39
Zemřelých: 25 Odhlášených: 17

Věkové složení:

Nejčastější příjmení:
Spurný 12×
Sedláčková 10×
Zatloukal 10×
Zatloukalová 10×
Bodlák 9×
Navrátil 9×
Navrátilová 9×
Palla 8×
Protivánková 8×
Sedláček 8×
Spurná 8×
Zlámal 8×
Fiala 7×
Vymětal 7×

věk 0-5 6-17 18-29 30-39 40-49

ženy 26 75 72 61 100

muži 26 66 80 83 103

Věkový průměr 43,15 let

Tímto bych chtěl jménem všech pořadatelů moc podě-
kovat všem účinkujícím a návštěvníkům (kterých bylo 
přes 110) za Vaši účast na letošním obecním plese,  
který se, dle mého názoru, vydařil. 
Jsem rád, že letošní ples byl podle mě v rozporu s jinak 
všeobecně upadající návštěvností formálních plesů na 
dědinách. Věřím, že jste byli s programem a organizací 
spokojeni, i když samozřejmě víme, že vždy je co zlep-
šovat. 
Výběr fotek naleznete na stránkách obce (skrben.cz/
fotogalerie). Tak zase za rok!

Obecní ples se vydařil!

věk 50-59 60-69 70-79 80-89 90-99

ženy 81 67 57 28 3

muži 84 75 43 11 2



4   02 | 2025

Netradiční „strom“ 
před úřadem
Rádi bychom poděkovali všem, kteří 
během roku přispívali na netradiční 
strom před Obecním úřadem. 
Doufáme, že se vám tato výzdoba 
líbila. I v letošním roce se budeme 
snažit, se "stromem" něco vymyslet 
a pokud se opět přidáte, bude nás 
to těšit. Přejeme všem klidný, poho-
dový rok 2025, plno elánu a ZDRAVÍ. 

Team skrbeňského bazárkování 
a spolek Skrbeňáček

Skrbeňský INFOR
Únor 2025

Vydává obec Skrbeň se sídlem: Na Návsi 2, 783 34 Skrbeň
IČO 00635693  |  ev. číslo – MK ČR E 10057  |  e-mail: obec@skrben.cz  |  www.skrben.cz

Než jsme si zvykli na nový letopočet, 
tak máme leden, jeho první měsíc, 
za sebou. Začali jsme účastí na již 
tradiční sbírce pro Klokánek, kterou 
organizuje paní Adamcová z MŠ. 
Do sbírky jsme přispěli individuálně, 
a tak jsme si v pátek 10. ledna odná-
šeli z našeho kostela příjemný záži-
tek ze zpívání vánočních koled, ale 
také dobrý pocit z množství darů, 
které se sešly pod stromečkem. 
Následující týden jsme se již věnovali 
přípravám na obecní ples, protože 
pan starosta nás požádal o zajištění 
občerstvení. Naše členky tak pekly 
cukroví, zákusky, postaru tzv. „bu-
fet“. Byli jsme tak připraveni na ple-
se nabídnout pohoštění, které snad 
uspokojilo všechny návštěvníky le-
tos hojně navštíveného bálu. Věříme, 
že se tak stalo a jsme připraveni na-
bídku doplnit podle požadavků hostů 
a organizátorů. Protože letošní zima, 
alespoň leden ve Skrbeni je letos ob-
zvlášť smutný a šedivý, vypravili jsme 
se za sluníčkem na hory, do Beskyd. 
Tam jsme ve středu, 22. ledna, díky 
probíhající inverzi, prožili opravdu 
krásný den. Autobusem jsme dojeli 
až na Pustevny, kde jsme prohlédli 

a ocenili zručnost mistrů ledových soch, prohlédli Jurkovičovu chatu po ne-
dávno dokončené opravě a rekonstrukci. Nadýchaní čerstvého horského 
vzduchu jsme se přesunuli do milého prostředí rodinného penzionu „Staré 
časy“ v Horní Bečvě, kde byl pro nás připraven v pěkném prostředí výborný 
oběd. 
Povzbuzeni sluníčkem a modrou oblohou jsme se soustředili na přípra-
vu výroční členské schůze, která byla plánovaná na poslední pátek v měsíci 
a také poslední den ledna. Zde jsme nejen zhodnotili uplynulý rok, a to jak po 
stránce organizační, obsahové a fi nanční. Ale také jsme rádi a ze srdce popřáli 
našemu spoluobčanu, Jendovi Sedláčkovi, k jeho devadesátinám, hodně zdra-
ví, chuti do života a spoustu sportovních zážitků v tenise anebo v bowlingu. 
A paní Lidušce Dopitové k jejím krásným pětaosmdesátinám! 
V průběhu schůze byly provedeny volby do výboru a kontrolní komise spol-
ku pro další, čtyřleté, volební období. Rádi jsme zde přivítali hosty, kterými byli 
za obecní úřad pan Doleček, za SDH pan Obšel, za Skrbeňáček paní Pudilová 
a za KRS Olomouckého kraje paní Hesová. Na následné, ustavující výborové 
schůzi byla zvolena předsedkyní SK paní Janka Protivánková, místopředseda 
Vladimír Bodlák, pokladní Marie Crhová a členové: Miloslava Auová, Marie Bro-
kešová, Helena Smahelová, Ludmila Štěrbová a Jaroslav Tomášek. Předseda 
kontrolní komise byla zvolena Věra Vrobelová a členové: Věra Rozsypalová 
a Anna Staňková. 
Již teď máme naplánovány akce až do konce roku, které budeme v jeho prů-
běhu ještě doplňovat, a tak nezbývá než si přát zdraví a dostatek sil pro jejich 
naplnění. Za Seniorklub Janka Protivánková a Vladimír Bodlák

Okénko
Seniorklubu

SENIORKLUB

Sbor dobrovolných hasičů Skrbeň
Vás zve na

Hasičský
 maškarní

pořádaný v sobotu 22. února 2025
v Obecním sále ve Skrbeni

Začátek je ve 20 hodin 
Hraje skupina AXEL

Vstupné 130Kč, masky zdarma

Sraz masek v 19.30 hodin ve zbrojnici

Hlavni cena tomboly je XBOX SERIES S

Zvou hasiči ze Skrbeně


